
  

1  

  

Costituzione Gruppo di Lavoro di approfondimento e supporto alla Direzione Generale per 

l’organizzazione ed il coordinamento della gestione dei Sottoprodotti di Origine Animale (SOA) 

nelle strutture CNR interessate. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”;  

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 

dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  

VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti pubblici 

di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione 

dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016 e applicabile a partire dal 25 maggio 2018;  

VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 

generale sulla protezione dei dati)”;  

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 

93 del 19/07/2018 prot.n. 0051080 in vigore dal 1° agosto 2018 e pubblicato sul sito del MIUR in data 

25/07/2018;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR, emanato con provvedimento del 

Presidente del CNR n. 14 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, di cui è stato dato 

l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, in data 19 

febbraio 2019, entrato in vigore dal 1° marzo 2019;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante le “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il D. Lgs. 152/06 e s.m.i., “Testo Unico Ambientale”; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1069/2009 del Parlamento Europeo e Del Consiglio del 21 ottobre 2009 

recante norme sanitarie relative ai sottoprodotti di origine animale e ai prodotti derivati non destinati al 

consumo umano e che abroga il regolamento (CE) n. 1774/2002 (regolamento sui sottoprodotti di origine 

animale); 

 



  

2  

  

 

 

VISTO il D.lgs. 254/03 “Regolamento recante disciplina della gestione dei rifiuti sanitari a norma 

dell'articolo 24 della legge 31 luglio 2002, n. 179”; 
 

VISTA la rilevanza sulle problematiche inerenti alla gestione dei rifiuti nelle varie strutture del CNR; 
 

VISTO l’atto costitutivo dell’Unità Ambiente e gestione Rifiuti (UAR) a supporto del DG con 

Deliberazione n.259/2022 – Verb. 466; 
 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 119 del 11.11.2022 (rif. prot. n. 0081405/2022 del 

11.11.2023) di nomina a Responsabile dell’Unità Ambiente e gestione Rifiuti (UAR) dell’Arch. Silvana 

Pirelli; 
 

CONSIDERATA la complessità organizzativa dell’Ente, la distribuzione territoriale delle varie sedi e la 

specificità delle attività in esse svolte; 
 

CONSIDERATE le criticità emerse dall’analisi dei dati derivanti dal censimento sulla gestione dei rifiuti 

speciali pericolosi e non prodotti e sul trasporto in ADR delle merci pericolose su strada gestiti dalle 

strutture dell’Ente, con particolare riferimento ai Sottoprodotti di Origine Animale (SOA); 
 

CONSIDERATE le attività specifiche di alcune strutture dell’Ente che gestiscono le varie fasi di gestione 

dei sottoprodotti di origine animale; 
 

CONSIDERATA la competenza, l’esperienza e l’affidabilità operativa del personale individuato;  
 

RITENUTO necessario costituire un gruppo di lavoro permanente con dipendenza funzionale dal 

Direttore Generale per lo studio approfondito dell’attuale gestione dei SOA all’interno delle strutture 

dell’Ente e per la definizione di linee di indirizzo operative omogenee nel CNR; 

TENUTO conto della disponibilità dichiarata dal personale individuato; 

 

SENTITI e ricevuti i pareri favorevoli dei Direttori/Dirigenti/Responsabili delle strutture di afferenza del 

personale individuato;  

RITENUTO di dover provvedere; 

 

DISPONE  

 

1. Per le motivazioni citate in premessa di istituire il Gruppo di Lavoro di approfondimento e 

supporto alla Direzione Generale per l’organizzazione ed il coordinamento della gestione dei 

Sottoprodotti di Origine Animale (SOA) nelle strutture CNR interessate, con i seguenti compiti: 

 

a) Acquisizione informazioni, ricognizione ed analisi dei dati raccolti interagendo direttamente 

con le strutture coinvolte dell’Ente; 



  

3  

  

b) Coordinamento delle attività per la gestione dei SOA, 

c) Definizione delle linee di indirizzo per la gestione dei SOA per un’applicazione uniforme 

delle normative specifiche al fine di fornire indicazioni e informazioni circa la normativa di 

riferimento; 

d) Programmazione e organizzazione di eventi formativi dedicati (in collaborazione con ufficio 

UFW); 

e) Predisposizione di documenti di riferimento relativi alle varie fasi. 

 

 

2. Il GdL di cui sopra è così composto: 

 

Silvana Pirelli Responsabile Unità Ambiente e gestione Rifiuti (UAR) 

Antonio Aguiari Unità Ambiente e gestione Rifiuti (UAR) 

Vittorio Falco Unità Ambiente e gestione Rifiuti (UAR) 

Paola Rocchi Unità Prevenzione e Protezione (SPP) 

Filippo Domenichetti Istituto per le Risorse Biologiche e biotecnologie Marine 

(IRBIM) di Ancona 

Enrico Armeli Minicante  Istituto per le Risorse Biologiche e biotecnologie Marine 

(IRBIM) di Messina 

Rosalia Ferreri Istituto per lo studio degli Impatti Antropici e Sostenibilità in 

ambiente Marino (IAS) di Capogranitola (TP) 

Daniele Cassin Istituto di Scienze di Marine (ISMAR) di Venezia 

Pietro Volta Istituti di Ricerche sulle acque (IRSA) di Verbania-Pallanza 

 

 

3. Il coordinamento del Gruppo è affidato all’Arch. Silvana Pirelli. 

4. Per lo svolgimento dei compiti assegnati, il GdL potrà avvalersi del supporto di specifiche 

professionalità all’interno. 

5. La partecipazione al Gruppo di lavoro è a titolo gratuito. Eventuali costi di missione sono a carico 

dell’Amministrazione Centrale; 

6. Al termine di ciascun anno solare il Coordinatore del GdL permanente dovrà relazionare al 

Direttore Generale sull’attività svolta. 

 

 

  

      IL DIRETTORE GENERALE  

 


		2023-11-06T08:11:19+0100
	GIUSEPPE COLPANI




